
D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  311, DE 26 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDE-
RAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria PGJ nº 232, de 28/2/2013, no uso da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria PGJ nº 1160, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da Uni-
ão de 10/09/2010;

CONSIDERANDO o disposto na Portarias PGJ nº 165, de 13 de abril de 2011, que 
regulamenta o programa de estágio no âmbito do MPDFT, Portaria DG nº 862, de 23 de julho de 
2012, que homologou o 1º  Processo Seletivo  de 2012 para contratação de estagiários  de Nível 
Superior,  e  Portaria  DG nº  1.399, de 19 de novembro de 2012,  que homologou o 1º  Processo 
Seletivo de 2012 para contratação de estagiários de Nível Médio;

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar a lista e designar os supervisores dos estudantes de nível médio e de 
nível  superior  contratados  nos  períodos  de  01/2/2013  a  28/2/2013,  para  estagiarem  junto  às 
unidades do MPDFT, conforme abaixo:

NOME LOTAÇÃO CURSO
INSTITUIÇÃO 

DE ENSINO
SUPERVISOR SUBSTITUIÇÃO

DATA DE IN-
GRESSO

POLIANE TIAGO 
COSTA LIMA

CPJBSI
ENSINO 
MÉDIO

SEDF

SRA. MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
DOS SANTOS 
MENDONÇA

ANNE LUCIA 
NOGUEIRA 

MOURA
4/2/2013

LUIZ VINICIUS DE 
SOUZA FERNANDES

CPJBSI
ENSINO 
MÉDIO

SEDF

SRA. MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
DOS SANTOS 
MENDONÇA

VAGA PROVI-
DA PORT/DG 

1036/2012
20/2/2013

GABRIELA COELHO 
NAPPO

CPJBSI DIREITO UNICEUB
SR. JOÃO PEDRO 
FIGUEIRO FILHO

DIEGO DE 
ROSSI ALVES

8/2/2013

ALESSANDRA MORAIS 
MOREIRA

CPJBSI DIREITO UCB
SR. JOÃO PEDRO 
FIGUEIRO FILHO

KEYLLA BAR-
BOSA NUNES

27/2/2013

ONOFRE MESSIAS DA 
SILVA FILHO

CPJBSI DIREITO
FACULDADE 

PROMOVE
SR. JOÃO PEDRO 
FIGUEIRO FILHO

IASMIM PA-
CHECO

27/2/2013

FERNANDA 
STEPHANNE PINNA

CPJBSI DIREITO UDF
SR. JOÃO PEDRO 
FIGUEIRO FILHO

NAYARA MEN-
DONÇA

28/2/2013

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\311-13 PORTARIA CONTRATAÇÃO FEVEREIRO.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

NOME LOTAÇÃO CURSO
INSTITUIÇÃO 

DE ENSINO
SUPERVISOR SUBSTITUIÇÃO

DATA DE IN-
GRESSO

CRISTIANE DOS 
SANTOS

CPJBSI DIREITO
PROJEÇÃO 

TAGUA-
TINGA

SR. JOÃO PEDRO 
FIGUEIRO FILHO

LUCAS PIAU 
MAFIA

14/2/2013

STEPHANIE CIRILO 
LEMOS

CPJBSI DIREITO
PROJEÇÃO 

TAGUA-
TINGA

SR. JOÃO PEDRO 
FIGUEIRO FILHO

VALDEON 
SANTANA 
FERREIRA

18/2/02013

DEBORAH DE 
ANDRADE BANDEIRA

CPJBSI DIREITO IESB

SRA. MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
DOS SANTOS 
MENDONÇA

NEWTON DA 
SILVA MIRAN-
DA TEIXEIRA

18/2/2013

LUCAS  ANTONIO 
SOARES ROLIM

CPJBSI DIREITO UNIPLAN

SRA. MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
DOS SANTOS 
MENDONÇA

VERONICA 
NOGUEIRA 

NAVES
22/2/2013

RODRIGO ARAUJO DE 
SOUZA CPJBSI DIREITO FACITEC

SRA. MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
DOS SANTOS 
MENDONÇA

RAFAEL PA-
CHECO BRIT-

TO
25/2/2013

KAMILA ALVES DA 
SILVA CPJBSI DIREITO

PROJEÇÃO 
TAGUA-
TINGA

SRA. MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
DOS SANTOS 
MENDONÇA

TIAGO LIMA 
ANDRADE

25/2/2013

DANILO ALEXANDRE 
DE MORAES CPJBSI DIREITO UCB

SRA. MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
DOS SANTOS 
MENDONÇA

PAULO CÉSRA 
DUTRA SALES

25/2/2013

ANA CAROLINA DA 
CRUZ

CPJSO
ENSINO 
MEDIO

SEDF
SRA. MARIA DE 
LOURDES CAR-
VALHO CARIRI

VAGA PROVI-
DA PORT/DG 

1036/2012
14/2/2013

ABIMAEL MADAY 
SILVA PASSOS

CPJIJ
ENSINO 
MEDIO

SEDF

SRA. DANIELLE 
FORTUNATO DE 
SOUZA ALVA-

RENGA

NATALIA AL-
MEIDA PAIVA

22/2/2013

CAROLINE DE 
OLIVEIRA FERREIRA

CPJIJ DIREITO UNICEUB

SRA. DANIELLE 
FORTUNATO DE 
SOUZA ALVA-

RENGA

YURI RADD 
MAGALHÃES 
DE ALMEIDA

14/2/2013

JACQUELINE DE 
OLIVEIRA ESCOBAR

CPJIJ DIREITO UDF
SRA. CARLA RO-

BERTO ZEN

MARIA DA PE-
NHA FERNAN-

DES LIMA
18/2/2013

ERICO DE OLIVEIRA 
BORGES

CPJIJ DIREITO UCB
SRA. MARCIA 

BARRETO COS-
TA

SABRINA NO-
VAIS MEIRA 
DE SOUZA

25/2/2013

RODRIGO JOSE DOS 
SANTOS SILVA

CPJCE DIREITO FACITEC
DR. IRENIO DA 

SILVA MOREIRA 
FILHO

JULIANA 
ARAUJO LEAL 

TORRES
1/2/2013

JACHSON 
SALUSTRIANO DE 
SOUZA

CPJPL DIREITO
FACULDADE 

PROMOVE

DR. RICARDO 
ANTONIO DE 

SOUZA

VAGA PROVI-
DA PORT/DG 

1036/2012
6/2/2013

ZENILDE CRISTINA 
PEREIRA DA SILVA

CPJSA
ADMINIS-
TRAÇÃO

FACULDADE 
PROMOVE

SRA. CARLA 
MARINA MEN-

DES

JOÃO PAULO 
SANTIAGO DA 

ROCHA
14/2/2013

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\311-13 PORTARIA CONTRATAÇÃO FEVEREIRO.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

NOME LOTAÇÃO CURSO
INSTITUIÇÃO 

DE ENSINO
SUPERVISOR SUBSTITUIÇÃO

DATA DE IN-
GRESSO

PEDRO ARAUJO 
MARTINS

CPJSA DIREITO FACITEC
SRA. CARLA 

MARINA MEN-
DES

JÉSSICA MAR-
QUES DE SOU-

ZA
14/2/2013

EMANUEL KALARAM 
PAIVA ROCHA 

CPJSA DIREITO UNIEURO
SRA. CARLA 

MARINA MEN-
DES

WAGNER CU-
RADO SANTOS

6/2/2013

FRANCISCO 
FERNANDES DOS 
SANTOS

CPJSM DIREITO UCB
SR. CLAÚDIO 

HENRIQUE POR-
TELA REGO

JANAINA AL-
VES DE MI-

RANDA
14/2/2013

MICHEL DAVID 
CARDOSO MOREIRA

CPJNB PSICOLOGIA UNB
SRA. NADJA 

MARIA OLIVEI-
RA DA SILVA

IANA BENIG-
NO

25/2/2013

ANDRE RODRIGUES 
MACHADO

CPJTG DIREITO UCB
DR. BERNARDO 
DE URBANO SO-

BREIRO

DIEGO DOS 
SANTOS FER-

NANDES
25/2/2013

JULIANA BARROZO DE 
PAULA BRANQUINHO

GAB/ 
PROC

DIREITO UCB

DRA JULIANA 
POGGIALI GAS-
PARONI DE OLI-

VEIRA

GASPAR AN-
TONIO VIEGAS

14//2//2013

MIRELLA ALMEIDA DA 
SILVA

GAB/ 
PROC

DIREITO UDF
DR. GLADANIEL 
PALMEIRA DE 

CARVALHO

VAGA PROVI-
DA PORT/DG 

1036/2012
14/2/2013

ARIADNE BRAGA DE 
SOUZA

GAB/ 
PROC

DIREITO UCB

DR. CARLOS 
EDUARDO MA-
GALHÃES DE 

ALMEIDA

SAUL DOS AN-
JOS OLIVEIRA

18/2/2013

LARISSA MORAIS 
TOLENTINO

GAB/ 
PROC

DIREITO UNIPLAN
SRA ANA CLAU-
DIA DE SOUZA 

VALENTE

ARIANE RO-
BERTA SILVA 
DE OLIVEIRA

18/2/2013

SAMITA BARBOSA 
PINHEIRO

CJN/API
JORNALIS-

MO
UCB

SR. JUN MAT-
SUOKA TO-

MIKAWA

DEBORAH 
QUEIROZ SIL-

VA
4/2/2013

DANILA TEIXEIRA 
SANTOS

CPB/API
PUBLIC. 
PROPA-
GANDA

PROJEÇÃO 
TAGUA-
TINGA

SRA. ROSEANE 
BEZERRA DE 

LIMA DO VALE

MOEMA ALI-
CIANA DE OLI-
VEIRA GOMES

7/2/2013

WASHINGHTON DE 
BRITO CAMPOS

CONJUR DIREITO UCB
SR. GETULIO 

FERNANDES PE-
REIRA FILHO

MARCIONE DE 
LOURDES 

SOUZA
14/2/2013

RENAN VELOSO 
SOARES

CCR/DG DIREITO UCB
SRA. SAMIA DE 
REZENDE  PIN-

TO

VAGA PROVI-
DA PORT/DG 

1036/2012
14/2/2013

IZABELA CRISTINA 
ROMEIRO RABELO

CCR/PGJ DIREITO UCB
SRA. SAMIA DE 
REZENDE PINTO

VAGA PROVI-
DA PORT/DG 

1036/2012
18/2/2013

RENATA REZENDE 
AGUIAR

SESAD/ 
DG

ENFERMA-
GEM

UCB
SRA. MEIRIELLI 
SOUSA RAMOS

LÍDIA RODRI-
GUES DANTAS

14/2/2013

NATALIA VALADÃO
SESAD/ 

DG
ENFERMA-

GEM
UCB

SRA. MEIRIELLI 
SOUSA RAMOS

LUIS RICARDO 
MOTA DO 

NASCIMENTO
14/2/2013

NAYARA CRISTINA 
PIRES PEREIRA

DTI ENSINO 
MÉDIO

SEDF SRA. ADRIANE 
HONORATO RA-

VAGA PROVI-
DA PORT/DG 

21/2/2013

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\311-13 PORTARIA CONTRATAÇÃO FEVEREIRO.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

NOME LOTAÇÃO CURSO
INSTITUIÇÃO 

DE ENSINO
SUPERVISOR SUBSTITUIÇÃO

DATA DE IN-
GRESSO

BELO DE CAR-
VALHO

1036/2012

JHEYSE PEREIRA 
LISBOA DE JESUS

DTI
INFORMÁ-

TICA
UCB

SRA. ADRIANE 
HONORATO RA-
BELO DE CAR-

VALHO

SRA. ADRIANE 
HONORATO 
RABELO DE 
CARVALHO

14/2/2013

ADNA OLIVEIRA 
ALMEIDA

DTI
ADMINIS-
TRAÇÃO

UDF

SRA. ADRIANE 
HONORATO RA-
BELO DE CAR-

VALHO

TAIS DA SIL-
VA

26/2/2013

Art. 2º Alterar a lotação, a contar de 18/2/2013, da estagiária Rayza Rodrigues Dias 
Ferreira, estudante de Direito, lotado na Promotoria de Defesa da Comunidade - Procidadã, para a 
Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  de  Brasília  I,  em  substituição  à  estagiária  Melissa 
Moreno dos Santos, cabendo a supervisão do estágio ao Sr. João Pedro Figueiró Filho.

Art.  3º  Alterar  a  lotação,  a  contar  de  14/2/2013,  da  estagiária Iasmim  Pacheco 
Magalhães, estudante de Direito, lotado na Coordenadoria da Promotoria de Justiça de Brasília I, 
para o Gabinete dos Procuradores de Justiça, em substituição à estagiária Hannara Castro Santos, 
cabendo a supervisão do estágio à Dra. Olinda Elizabeth Cestari Gonçalves.

Art.4º Alterar a lotação, a contar de 28/2/2013, da estagiária Núbia Oliveira Feitosa, 
estudante de Direito, lotado na Promotoria de Defesa da Comunidade - Procidadã, para o Gabinete 
dos Procuradores de Justiça, em substituição à estagiária  Giulliana Augusta de Aguiar Fleury, 
cabendo a supervisão do estágio ao Dr. Carlos Eduardos Magalhães de Almeida.

Art.5º  Alterar  a lotação,  a contar de 7/2/2013, da estagiária Ana Luiza de Souto 
Silva, estudante de Administração, lotada na Promotoria de Defesa da Comunidade - Procidadã, 
para o Setor de Controle de Diárias e Passagens, em substituição ao estagiário Felipe César Dias 
de Oliveira, cabendo a supervisão do estágio ao Sr. Jean Paul Degaut Pontes.

Art.6º Alterar a lotação, a contar de 14/2/2013, do estagiário João Paulo Santiago da 
Rocha,  estudante  de  Administração,  lotado  na  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  de 
Samambaia - CPJSA, para a Seção de Acompanhamento e Desenvolvimento de Pessoas -DGP, em 
substituição  à  estagiária  Susane de Oliveira, cabendo a supervisão do estágio  ao Sr.  Antonio 
Inácio Soares de Sousa Neto.

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\311-13 PORTARIA CONTRATAÇÃO FEVEREIRO.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

Art.7º Alterar a lotação, a contar de 14/2/2013, da estagiária Thilie Marson Sanches, 
estudante de Direito, lotada na Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I - CPJBSI,  
para o Gabinete dos Procuradores de Justiça - GPJ, em substituição à estagiária  Marlua Barros 
Cossich, cabendo a supervisão do estágio à Dra. Katie de Sousa Lima Coelho.

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\311-13 PORTARIA CONTRATAÇÃO FEVEREIRO.doc


